A hierculæ solent. Illud porro divinum atare cum
pulcherrima veritatis specie fulgeret, quænam
extrinseca adjumenta, aut vana ornamenta require-
ret? neque enim per sæcularia oblectamenta adi-
ret ad Deum, neque soluto remissoque animo, et
ad carnales voluptates projecto atque resupino, sed
vigilanti ac sursum intentissime respicienti, et in
cælis fixo. Ac, si fortuito ex illo divino altari stirpes
exstitissent, ea res firmo ac fideli nostri Salvatoris
adoratori nihil obfuisset: sed, quia gentilium est
prorsus id institutum, refugienda est imitatio,
atque consuetudinis similitudo, quemadmodum
procul dubio fideli homini, et in vera cognitione
atque scientia confirmato, nihil est idolum in mun-
do, neque aliquid est idolothymum⁴⁰, tamen ut
alius quidam præcipit, eo vesci non licet propter
infirmorum conscientiam⁴¹: « Utquid enim ego
judicor ab alia conscientia? Si ego cum gratia par-
ticipo, cur blasphemor, pro quo ego gratias ago? »
Laudabile igitur est apud Deum cavere, ne in
altarum situ, neve in religionis moribus atque ritu
gentiles imitemur.

PALL. Assentior.

CYR. Æquum esse autem, ut oblationes ad Dei
gloriam offeramus, nec vacuis manibus ad sacrum
tabernaculum adeamus, eadem sacræ Litteræ de-
clarant, quæ sic habent in Numeris: « Et factum est,
quo die consummavit Moyses erigere tabernaculum,
unxit illud ac sanctificavit, et omnia vasa ejus, et
unxit ea, et sanctificavit ea, et altare, et omnia
ejus vasa, et unxit ac sanctificavit ea; et obtulerunt
principes Israel, duodecim principes domorum fa-
miliarum suarum: hi principes tribuum, hi sunt,
qui adfuerunt recensionem, et attulerunt dona sua
ante Dominum; sex vehicula tecta, et duodecim
boves; vehiculum a duobus principibus, et bovem
a singulis, et adduxerunt ea ante tabernaculum. Et
locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Accipe ab
ipsis, 362 et erunt ad opera ministerii taberna-
culi testimonii, et dabis ea Levitis, singulis pro suo
ministerio. Et accipiens Moyses vehicula, et boves
dedit eas Levitis⁴². » Neque vero hucusque dun-
taxat principum tributum dona progressa sunt, sed
his etiam alia adjuncta. Scriptum est enim: « Et ob-
tulerunt principes ad dedicationem altaris, die quo
unxit illud, et attulerunt principes dona sua ante
altare. Et dixit Dominus ad Moysen: Princeps unus
per singulos dies offert dona sua ad dedicationem
altaris. Et fuit qui obtulit primo die donum suum,
Naasson filius Aminadab princeps tribus Judæ. Et
obtulit donum suum catinum argenteum unum, cen-
tum et triginta pondus ejus; phialam unam argen-
team, septuaginta siclorum juxta siclum sanctum,
utrumque plenum simila conspersa oleo ad sacri-
ficium; mortariolum unum decem aureorum plen-
um incenso; vitulum unum de bobus, arietem

⁴⁰ I Cor. viii, 4. ⁴¹ I Cor. x, 29, 30. ⁴² Num. vii, 1-6.

unum, agnum unum anniculum in holocaustum, et a hædum de capris unum pro peccato, et ad hostiam salutaris vitulas duas, et arietes quinque, hircos quinque, agnos anniculos quinque. Hoc fuit donum Naasson filii Aminadab ⁴². Obtulerunt præterea cæteri deinceps usque ad duodecimum eodem modo similique magnificentia, cum suus cuique certus dies attributus esset: sic enim præceperat Deus. του, κατά γε τὸν ἴσον τρόπον καὶ ἐν ἀπαρλλάτοις ταγμένης ἡμέρας ἰδικῶς· διετύπου γὰρ ὡδε Θεός.

PALL. Sed quæ tandem est hujus adeo multiplicis oblationis ratio?

CYR. Equidem, Palladi, si rem gestam spectes, oblatio est, sed illi conjuncta est mystica, mea quidem sententia, ratio, per quam ad Emmanuel, et ad nos ipsos hoc ænigma refertur; id autem explicabo, ut potero. Namque manifestato jam in orbe terrarum sancto illo veroque tabernaculo, id est, Ecclesia, Christus in ea multis variisque modis excellens Deo ac Patri a nobis propemodum ac pro nobis ut sacra victima offertur, quæ pretium sit ac pro universorum vita permutatio, quippe cum ille unus sit pro universis æqua æstimatio. Nam, posteaquam ille Unigenitus factus est ut unus e nobis homo, seipsum obtulit Deo et Patri quasi præcipuum quiddam ac primitias humanæ naturæ, sanctitatem redolentis, quæ illi sanctitas, qua parte intelligitur, atque adeo est Deus, secundum naturam et essentiam inerat, sed eandem adventitiam habebat, qua parte humana in eo natura spectatur.

363 Cumque unus idemque sit, multis tamen modis in illa principum oblatione figurabatur: ut vero tunc, sic hoc quoque tempore sacrificatur Christus per eos principes qui pro temporum serie succedunt, multiplici notione perceptus, variisque nominibus ornatus: fiebat enim oblatio per singulos dies; quo facto significabatur illa per singulos dies Christi hostiæ perennitas ac perpetuitas, atque etiam eorum, qui fide justificati sunt, in offerendo largitas. Neque enim unquam deerunt adoratores, neque erit oblationis inopia, sed Christus in sanctis tabernaculis mystice sacrificatus a nobis et pro nobis offeretur. Ipse est autem oblatio nostra prima atque præcipua; seipsum enim obtulit hostiam Patri non pro seipso, ut vera fides docet, sed pro nobis, qui sub peccati iugo ac reatu tenebamur. Sumus deinde ad illius similitudinem nos ipsi quoque sacræ victimæ, cum mundo morimur ⁴³, quatenus peccatum in nobis mortuum est, Deo autem vivimus, illam in sanctitate ac pietate vitam. Hæc enim nobis præ se ferre videtur illa principum oblatio; quam placet per partes, ut nobis optime habere videbitur, congruentibus rationibus exami-